Nec q̄ Idolis seruientes efficiamini, quae ad modum nō nulli eorum. Sicut scriptū est: Sed populus māducere & bibere, & surrexit ludere. Primū hos carpit, q̄ Idolothys seruerentur, ostenditque quae ad modum illi gula uitio sint in Idolatriā hāc ipsam plāsi. Choris nāq; circa uultū confitū & in propatulo tripudiātes ludebāt. Sic (inquit) & ipsi in discrimine etiū p. uestra in gloriā, & immolationē eū huiusmodi, ne in Idolō, cultū labamini. Vbi nam ergo uestra illa quam iactatis perfectio, quae ad Idolatriam ducit?

Num. 25.

Historia Da-
dan

Ibidem

Nec forniciemur sicuti nō nulli eorum, forniciatis sunt, & ceciderunt in una die uiginti tria milia. Rursum forniciatis hic meminit, & cōtinenti castigatio dicta sua obfirmat, cuiusmodi fornicationis delictū, ortū ab ipsa in gloriā ducit. Quare et alii. Quonā p. tria hac & uiginti milia occubuerunt; Nempe cū ex Madiān, mulieres Balaam cōfilio & insinuūtū, in aciem prodīscent, Iudeos & iuniores ad se traxerunt, eosq; per concubitu & fornicationē ut Balphegor immolarēt, provocauerunt, ceciditq; populus in acie.

Num. 21

Nec tentemus deum, quemadmodū quidam eorum tentauerunt, & a serpentibus interierūt. Indicat sane hoc loco Corinthios signa efflagitando deum tentasse.

Num. 24

Nec murmurauerit, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierūt ab exterminatore. Id est, ab exitiali quadā dei potentia. Ostendit præterea eos nihil viriliter tulisse aduersum, sed murmurando dictasse. Quando aduenient bona, & mala cessabunt?

Nec aut sub figura contingebat illis. Scripta sunt autem ad cōmonēfactionē uestram, in quos fines feci

fines seculorum deuenētūt. Cū inq̄ h̄c scripta esse ut in statu periculi admonerentur, Corinthios per terrefaciat. Sunt enim nobis eo horribiliora quædā supplicio expectāda, q̄ majoribus sum⁹ do nati beneficiis. Quinetā & finē eis imminere ostendit. Negat momētanę afferit futura esse tormenta, sed sempiterna quædā, quæ post mundi cōsummationē nos exceptura sunt. Iam enim dei iudicium illud pro foribus adeſt, cū mundi huius secula nacta sunt finem.

Iudicium dei p̄ foribus adeſt

Iraq; qui se stare existimat, uideat ne cadat. Rursum eos qui ob suā scientiā superbiret, cō spicuos facit, inquiens. Et si stabile te permanere arbitris, caenā tamē ne prolaborabis. Quin etiā haec tua stabilitas nihil habet in se firmitas. Si quidē & si tibi cōsistere uideris, non tū certo es gradu stabilitus. Vt si stabilis fueris, facilis est ex desperatione casus.

Tentatio nos nō apprehendat, nisi humana. Fidelis autem deus q̄ non permittit uos tentari super ait qd potest, sed faciet cu tentatio & prouentio, ut ferre possitis. Quoniam his timore iniecerat, cū diceret: Qui se stare existimat, uideat ne prolaborat. Erat enim molestis & tentationibus plerique affecti, ne forte dixerint, qd nos territas? Qui & si tentationes q̄ multas tolerauimus, nequaq̄ tñ collapſi lumen? Religēt, q̄ nulla uos corripuit tentatio, nisi huāna, i. exigua quædā, & mediocris. Humanū enim ubiq̄ Paulus tenue quippiā & exile appellat. Mox etiā hos consolat suadēs, uoculis ad deū intēcant, ut q̄ ueridicus sit, & nil mentiat. Quippe q̄ fit ea pollicitus, uenite q̄ laboratis, & ego reficiā uos. Nequaq̄ ille uos sine ultra uires retarāt, sed inuidentē uos tentationē efficiet & qua proportionē uestris uiribus respōdere. Quin potius ois tentatio nras superat uires, nisi ut opē tulere deus, fecerit, cū tentatio & prouentio, hoc est, declinare tentationem nos faciat, & liber os reddat: celerius cilice p. beat tentatiois effugū, simul ac retarāt ceperim⁹, ita ut ob repentinā libertatē omnē omni hōmī possimus tolerare molestias. Vt facturus est (inquit) prouertū ut ferre queamus aduersa: i. leuior nobis uideatur tentatio: & toleratu facilius.

Dropterea frēs de cōsideratione idolatria. Potius eos satis coaguit, solat tāde cūfrēs appellat. Nec ultra eos, q̄ p. strat⁹ obseruent ab idolothys arceret, sed q̄ aī ipsam i. probet, & detracet idolis dicitatis id eē immolāde infernū, celereq; ab eiūmodi etiū feceſum expōces, declinare inquit.

Ut prudētibus loquor, uos ipsi iudicete, qd pdico. Cū crīmē in hos grauius cōcīscet, idologū cultū appellās, q̄ hi factitārēt, lenit breue id dūctū & mitigat, santesq; hospitios & noxios cōstituit iudices, qd sane proprijs uerbis, ut certis & ueris fidēter affirmat, pīndat ac si inquietat. Nil aliog; ope in dīgeo, q̄ ea de rūfīam ferant: q̄ potius uelim uoſip̄tū sapientēs iudicetis.

Cālix benedictiōs cui benedicimus, nōn cōmunicatio sanguinis Christi est. Hoc ē, gratia actionis. In manibus nanq; illū habentes, gratias ei haud dubie agimus, q̄ nostri gratia sanguinē suū effuderit, dignatusq; nos sit bonis ineffabilis. Non enim participatio dixit, sed cōmunicatio, ut plus aliquid exprimit, summā scilicet coniunctionē. Quod autem dixit tale est. Sanguis enim iste q̄ calice continet, ille est, q̄ Christi et latere profixus. Hunc ipsi cū sumimus, participamus, hoc est Christo coniungimur. Nonne igitur uos pudet Corinthii, cū ad idologū calicē ab Christi decurratis poculo, qui uos ab idolis liberaret?

Panē que frangimur, nōn cōmunicatio corporis Christi est. Quod in patibulo min⁹ sustinuit dñs, q̄ p. cuius ois fuerit cōtritū, hoc nostri ob grām cōfractū patitur. Quē enī frāgimur inquit: Cōmunicatio aut corporis Christi est, eo intulit, q̄a quemadmodum corpus illud Christo unitū est, sic & nos illi per panem hunc copulamur.

Johan. 19.

Quān unus panis, unū corpus multi sum⁹. Cū cōcīatio corporis ē retulisset, cōptū nobis sit, aliud eē qd cōmunicat, aliud qd cōmunicat. Et aliud nūc qd p. strantū est sic inquiens, patefacit, idē nos sumus q̄c Chri corporis. Quid enī est panis & Chri corporis. Quod autem huius participates redunt, nimis Chri corporis. Nō ergo multa sunt nūra corpora, sed unū. Nā quēadmodum panis unus cpluribus granis cōficiunt, sic & nos plures cū sumimus, unū efficiuntur Christi corporis.

Sūmē.

Omnēs q̄ de uno pane participam⁹. Cū itaq; unū sumus, q̄ pacto inter nos charitate seruata, nō in unū inuice cohāremus: p. fētūtū cū Paulus dicit, eo nobis dñs corpus propriū impertinet, ut sibi nos copulet, & nexus quādā mutuo reddat propinquiores. At ubi prior illa carnis natura prauis est facinoribus corrupta, & uitā cōficitur, effecta est expers, suā deus contulit nobis, nā assimilē q̄ & p. strō careret, ut uitā largiret. Vt eius effecti participes, & sibi admiseretur, & uitā duceremus innoxia, utpote qui unū effemus cū Christo corpus adepti.

Carnis natu-
ra prior prānis
facinoribus cor-
rupta.

Uideite Israel scđm carnē. Nōne q̄ dūt hostias, participes sunt altaris. A crassiorib⁹, inquit, exēples eruditini. Intelligentēs, qd p. uos gerit, idologū p. fētūtū cōmerciū. Secūdū carnē Israel dixit, ut arguat scđm sp̄m & ipsoſ cōficiare. Aduerte autem, quae ad modum id est. De Iudeis nāq; nil intulit natura qd de eo participaret, sed altaris sunt participes, dixit. In quo qd immolādū fuisset, impoſitū igni cōsumebat. De Chri autem corpore haud quāq̄ res ita habet, sed Chri corporis sunt participes. Nō enī altaris sumus, sed dominici corporis ipsi participes.

Quid ergo dico q̄p immolādū sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Veritus ne uideret, ut ueritātē tulisse, perinde ac aliqua ineficiēt idolis virtus, sic infert. Non eo uos ab idolis abigo, quasi illa aut obesse queant, aut prodeſſe. Quippe que nihil sunt prorsus. Sed quoniam nullum deo-

G 4 offert

offeretur sacrificium, unde sic addit.

Sed quæ immolant gentes, dæmonijs immolant, & nō deo. **L**Haud itaq; ad dñi nostri im-
micos tanto uos studio conferatis. Nā si regia mensa omisla, ad contū & damnator, cœnā pro-
curreret, longe haud dubie aberrares. Neq; eo q̄ documentū illa, aut utilitatē sit allatura, sed q̄a
ad iniuriam regia mensa id cedere uideretur.

Nolo aut̄ uos sōcios fieri dæmonijs. **L**Si enī q̄ mysticæ mēsē participat, cū deo ineunt so-
dālitatē. Necesse ē, ut q̄ dæmonijs participes fuerint, cū dæmonijs ipsiis iungit cōsōrtia.

Quia nō potestis calice dñi bibere, & calice dæmonijs. **L**Qm̄ id, nolo uos dæmonijs sō-
cios fieri, sub obtē intulit castigandi. Ne forte hm̄oi castigatio, si ex certa animi sua videatur
prolatā, cōtemptū sit, illud adiecit, inquiens: Non potestis alacrem dñi bibere.

Non potestis mensa domini participes esse, & mensa dæmoniorum. **L**Ex solis hisce nomi-
nibus, ab idolothys aſterit abſtinentum.

Hen̄ amulamur dominū, numquid fortiores illo sumus? **L**Vt pudore Corinthijs iniiciat,
appositū Paulus. An dēū tentamus, inquit, & irritamus? Cū uos cruciādi uim habeat, q̄ ad eius
aduerfaris desciuitis. Moxq; in absurdū sermonē prolabitur, inquiens: Nū illo erimus fortio-
res? Meminit præterea & Mosaiči dicti in eo uidelicet me irriterauit, qui deus nō eſſet, & ad irā
me prouocauerunt in idolis eorum.

Omnia mihi licet, sed nō oīa expedient. **L**Ne quis forte id dixerit, cū cibū hūc & idolothys
ta pura cōſcientia ſumperfir, ſumēdē equidē habeo potestate. Etiā inq; eo enī tibi oīa licet, q̄a
liberis à deo creatus. Nil tū confert hm̄oi eſſus. Quandoquidē progrediēdō idolis erit proper
aſſiduum illorū menſa participationem obnoxius.